
 

Copia 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Cattaneo, 6 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.18 
 
OGGETTO: 

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di aprile alle ore dieci e minuti trenta nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di Ammministrazione in seduta 
SEGRETA Ordinaria di Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. SANDRINI RENZO  Sì 

2. QUARETTA AUGUSTO  Sì 

3. FRASCHINI LORENZO  Sì 

4. LANINI AUGUSTA Giust. 

5. MONDELLO STELLARIO Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore Segretario DR. ANGELO BARBAGLIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. SANDRINI RENZO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.3 del 15/03/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2017-2019 e del Piano Programma. 

RICHIAMATO il comma 2-quater dell’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, a mente del quale: “Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma 

“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 

per cento del totale delle spese finali, utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo.”;  

RICHIAMATO altresì l’art 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: “I prelevamenti dal fondo 

di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza 

dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”;  

PRECISATO che l'attuale dotazione del fondo di riserva di cassa è pari ad  € 10.000,00;  

RITENUTO di implementare la dotazione  di cassa del capitolo indicato nell'allegato prospetto 

contabile  attingendo dal fondo di riserva di cassa; 

 RICHIAMATO il comma 5-bis dell’articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

a mente del quale: “ L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le 

variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti 

variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come 

meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel 

bilancio: 

 a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-

quinquies;  

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo 

di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 

provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per 

l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di 

programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;  

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle 

spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno 

dell'ente;  

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo 

che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in 

deroga al comma 3;”  

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese 

       



 

DELIBERA 

 

 1°) Di prelevare dal Fondo di riserva di cassa del Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

Finanziario 2017, (cap.536 codice 20.01.1.110) € 360,00  al fine di impinguare il capitolo 516 

(codice 12.05.1.103) così come risulta dall’allegato prospetto. 

2°)  Di dare atto che il prelevamento dal Fondo di Riserva di cassa sarà comunicato 

all’Assemblea dei Comuni, ai sensi dell’art.166 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, e dell’art.24 

del Regolamento di Contabilità nella prima seduta utile dell’Assemblea stessa. 

 3°) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere  unitamente all’allegato 8) 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.  

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
F.to : DR. SANDRINI RENZO 

___________________________________ 

Il Direttore Segretario 
F.to : DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs 267/00) 

 
 
Certifico io Direttore Segretario che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio 
del C.I.S.S. per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 28/04/2017 al 13/05/2017 , come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Omegna, lì28/04/2017 
 

Il Direttore Segretario  
F.to:DR. ANGELO BARBAGLIA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DR. ANGELO BARBAGLIA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(Art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 
 

Si dichiara, a norma del comma 23 art. 134 del D.Lgs.- 267 del 12/08/2000 che la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-apr-2017 

 
 

 Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 

 



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto CA n° 18 del 04/04/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00

36.435,25

0,00

360,00

0,00

36.795,25

2017
12 05 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per le famiglie / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

32.000,00

10.000,00

0,00

-360,00

32.000,00

9.640,00

2017
20 01 1 Fondi e accantonamenti / Fondo di riserva / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
0,00

2017

(cassa)

0,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina








